
Резолютивная часть решения оглашена 03 апреля 2014 г.                              

В полном объеме решение изготовлено 14 апреля 2014 г.

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела  о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

Председатель Комиссии:

С <…>,

Члены Комиссии:

Г<…>;

О<…>,

рассмотрев дело № 17-ФАС22-ОВ/03-14 по признакам нарушения администрацией
Барановского сельсовета Змеиногорского района и СПК «Ордена Ленина колхоз
им. И.Я. Шумакова»  части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции», выразившегося в заключении договоров от 09.10.2012 и от
11.11.2013 аренды транспортного средства (автобус марки ПАЗ 3206-110,
государственный регистрационный знак С925ОВ22) без проведения торгов,

 

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения управлением ФАС по Алтайскому краю анализа соответствия
антимонопольному законодательству Российской Федерации порядка заключения
договоров аренды, безвозмездного пользования, иных договоров передачи
муниципального имущества, было установлено, что между администрацией
Барановского сельсовета Змеиногорского района и СПК «Ордена Ленина колхоз
им. И.Я. Шумакова» заключены договоры от 09.10.2012 и 11.11.2013 аренды
транспортного средства без проведения торгов.

Согласно пункту 1.1 указанного договора  в аренду передается автобус марки
ПАЗ 3206-110, государственный регистрационный знак С925ОВ22,
идентификационный номер (VIN) X1M3206COA003031, год выпуска 2010, двигатель
523400 № А1005024, паспорт транспортного средства: серия <...> МХ, № 094413.

В соответствии с пунктом 1.4 автобус передается для обеспечения
пассажироперевозок по маршруту Барановка – Гальцовка. Использование
автобуса не должно противоречить его назначению.    

В связи с установленными признаками нарушения части 1 статьи 17.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» управлением
ФАС по Алтайскому краю на основании приказа № 60 от 14.03.2014 в отношении
администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района и СПК «Ордена
Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» возбуждено дело о нарушении
антимонопольного законодательства № 17-ФАС22-ОВ/03-14.



От СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» поступило ходатайство о
рассмотрении дела № 17-ФАС22-ОВ/03-14 без участия представителей (вх. № 299
от 02.04.2014). 

Согласно пояснениям СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» (вх. № 299 от
02.04.2014) на арендованном автобусе марки ПАЗ 3206-110 организация
доставляет своих сотрудников из с. Гальцовка (отделение № 4 СПК) до места
работы в с. Барановка.

На заседании комиссии представитель администрации Барановского сельсовета
Змеиногорского района признал нарушение и пояснил, что автобус марки ПАЗ
3206-110 передан СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» для
осуществления перевозок сотрудников до места работы, так как между селами
Барановка – Гальцовка нет автобусных перевозок пассажиров. Автобус передан в
СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» с 2010 года. Договоры аренды
каждый год перезаключались. Последний договор был заключен 11.11.2013.       

Изучив обстоятельства дела, Комиссия приходит к выводу о наличии нарушения
антимонопольного законодательства РФ ввиду следующего.

Согласно части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено
только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения
этих договоров, за исключением случаев прямо поименованных в вышеназванном
Федеральном законе.

На основании изложенного, действия администрации Барановского сельсовета
Змеиногорского района и СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова»,
выразившиеся в заключении от 09.10.2012 и 11.11.2013 аренды транспортного
средства без проведения торгов, образуют нарушение части 1 статьи 17.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1
статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать действия администрации Барановского сельсовета Змеиногорского
района и СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова», выразившиеся в
заключении договоров от 09.10.2012 и 11.11.2013 аренды транспортного средства
без проведения торгов, -  противоречащими части 1 статьи 17.1 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».



2. Выдать администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района и
СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» предписания о прекращении
нарушения антимонопольного законодатель

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание:   За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.  

П Р Е Д П И С А Н И Е   № 17-ФАС22-
ОВ/03-14/1

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

Председатель Комиссии:

С<…>

Члены Комиссии:

Г<…>;

О<…>,

 руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на
основании своего решения от 14 апреля 2014г. по делу № 17-ФАС22-ОВ/03-14 по
факту нарушения администрацией Барановского сельсовета Змеиногорского
района и СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» части 1 статьи 17.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

           1. Администрации Барановского сельсовета Змеиногорского района в срок
до 06 июня 2014 года прекратить нарушение части 1 статьи 17.1 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» путём возврата
имущества, переданного по договору от 11.11.2013 аренды транспортного



средства (автобус марки ПАЗ 3206-110, государственный регистрационный знак
С925ОВ22).

О выполнении настоящего Предписания сообщить в антимонопольный орган не
позднее пяти дней со дня его выполнения

<…>

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его выдачи.

Примечание:   За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.  

П Р Е Д П И С А Н И Е   № 17-ФАС22-
ОВ/03-14/2

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

Председатель Комиссии:

С<…>,

Члены Комиссии:

Г<…>;

О<…>,

 руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на
основании своего решения от 14 апреля 2014г. по делу № 17-ФАС22-ОВ/03-14 по
факту нарушения администрацией Барановского сельсовета Змеиногорского
района и СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» части 1 статьи 17.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 



           1. СПК «Ордена Ленина колхоз им. И.Я. Шумакова» в срок до 06 июня 2014 года
прекратить нарушение части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» путём возврата арендодателю имущества,
переданного по договору от 11.11.2013 аренды транспортного средства (автобус
марки ПАЗ 3206-110, государственный регистрационный знак С925ОВ22).

О выполнении настоящего Предписания сообщить в антимонопольный орган не
позднее пяти дней со дня его выполнения

<…>          

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его выдачи.

Примечание:   За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа. 

 


	П Р Е Д П И С А Н И Е   № 17-ФАС22-ОВ/03-14/1
	П Р Е Д П И С А Н И Е   № 17-ФАС22-ОВ/03-14/2

